Da análise do laudo administrativo, observa-se que o expert diagnosticou que a autora sofreu perda

funcional no pé direito de natureza moderada, quantificada em 50% (cinquenta por cento).

 

Sendo então realizado o pagamento Administrativo em 21/07/2017 no valor de R$ 3.375,00 (três

mil trezentos e setenta e cinco reais).

 

A sentença recorrida é silente no que tange a atualização monetária.

 

Embora faça menção ao pedido consubstanciado na exordial (item 4 e alínea “e” dos pedidos) e na

defesa da Ré no tocante a matéria, a sentença não enfrenta a matéria cujo entendimento é consolidado no

STJ, a ilustre magistrada de piso não condena a parte Ré ao pagamento da atualização monetária.

 

 

A parte autora sofreu acidente automobilístico em 24/10/2016 tendo sido pago o valor de R$

3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais)somente em 21/07/2017, sem a atualização

monetária devida, nos termos consolidados pelo Superior Tribunal de Justiça.

 

Nesta senda, na ocasião do pagamento efetuado administrativamente pela

seguradora Ré,  deveria este ter sido corrigido monetariamente a partir do evento 

danoso (24/10/2016) até a data do efetivo pagamento do sinistro (21/07/2017), devendo a

seguradora ser também condenada ao pagamento desta atualização que resultaria no

valor de  emR$ 3.425,90 (três mil quatrocentos e vinte e cinco reais e noventa centavos)

. Vejamos:24/10/2017

 

 

Desta forma, merece reforma a decisão para condenar a Seguradora Ré ao pagamento da

indenização monetária nos termos consolidados pelo STJ.

 

2.3.                    DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS E RECURSAIS – DO REGRAMENTO DO

[...]

SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT - INVALIDEZ PARCIAL 

PERMANENTE - APLICAÇÃO DE TABELA - ACIDENTE APÓS 

2009 - VALOR PAGO ADMINISTRATIVAMENTE - 

COMPLEMENTAÇÃO DEVIDA. No caso de invalidez permanente 

parcial, a indenização deverá ser arbitrada no limite máximo de 

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), podendo variar de acordo 

com o grau da lesão e extensão da incapacidade funcional apresentada 

pela vítima.(TJ-MG - AC: 10000170720635001 MG, Relator: José 

Augusto Lourenço dos Santos, Data de Julgamento: 05/03/0018, Data 

de Publicação:

[...]

direito material aplicável é aquela vigente na data do sinistro.

Vale pontuar, que a legislação admite a gradação do valor indenizatório a 

ser pago às vítimas acometidas por invalidez permanente, fixando como quantia máxima o 

montante equivalente a R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), tanto que utiliza a 

expressão "até", o que se revela pertinente, pois toda indenização deve ser medida pela 

extensão do dano causado (art. 944, do Código Civil), sob pena de atribuir reparação idêntica 

a lesões de diferentes gravidades.